molendino|<sup>26</sup>rum non concesso si|bi tempore fregerit nomi]ne pene componat |<sup>27</sup>Viterbiensi curie [LX solidos et ordinatio pr]edicta semper fir|<sup>28</sup>ma et illibata perman[eat. Et ut hec] omnia vera et certa credan|<sup>29</sup>tur magistro Nucio scripto[ri nostr]o iussimus sigillo nostro civi|<sup>30</sup>tatis insigniri.

Data in platea Sancti Silvestri anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indicti|<sup>32</sup>one prima, mense iulii, die VIII<sup>o</sup>, temporibus domni Innocen|<sup>33</sup>tii III pape, pontificatus eius anno primo.

(a) aquationem – orti *su rasura di* pulsationem vesperarum (b) ab hora nona *su rasura di a vesperis*  
(c) solis *in interlineo*.

## 3

1225 settembre 5

Il podestà di Viterbo Milanzolo da Bologna fa rinnovare alla chiesa di Sant'Angelo in Spada, su richiesta del priore Veglianotte, il privilegio che le era stato concesso il 9 luglio 1198 dai consoli di Viterbo.

Originale interpolato, BCARDenti, *perg.* 1070 [A].

Pergamena di mm 353 (h)×270 (l) con plica di mm 13, al centro della quale, da due fori, fuorisce una pesante fettuccia di cotone azzurrognolo alla quale è appeso il sigillo di cera bruna molto rovinato, mancante di una grossa porzione in basso e di quasi tutta la circonferenza esterna; è impresso solo al *recto*, con figura centrale (un leone rampante volto a sinistra) e leggenda non più integra fra due cerchi a rilievo, della quale si legge solo «[Vi]terbum». È possibile che le dimensioni originarie fossero le stesse di quello che è appeso al doc. n. 2. La pergamena presenta sia marginatura che rigatura a secco. Sul *verso* note archivistiche di età moderna.

Trascriz.: Bussi, *Istoria della città di Viterbo*, pp. 399 sg. (Appendice, doc. VI).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno Domini millesimo ducesimo vigesimo quinto, die quinto intrante settembre, indictione |<sup>2</sup>terciodecima, tempore Honorii III pape et Federici Romanorum secundi inperatoris et semper agusti. Cum nos Milançolum civem Bononiensem, divina gratia |<sup>3</sup>potestatem Viterbiensium, ea que provide in utilitatem civium Viterbiensium statuta noscuntur deceat quantum in nobis est inrefragabiliter observare ac ut plenius observentur |<sup>4</sup>ab aliis auctoritatem favorabiliter exhibere, noverint universi presentem paginam inspecturi quod nuper ad nostram accedens presentiam Veglanocte venerabilis |<sup>5</sup>prior ecclesie Sancti Angeli de Spata cartam concessionis factam Brechtullo antecessori suo et quibusdam aliis civibus Viterbiensibus a magistro Iohanne Ferentin(ati), Gueiçone et Ebriacio |<sup>6</sup>quondam consulibus Viterbiensium de consilio magistri Mathei et magistri Iacobi iudicum sibi assidencium nobis ostendit sigillo Viterbiensis comunitatis pendentem signatam; verum |<sup>7</sup>quia sigillum ipsum erat vetustate consumptum, ne de hoc posset aliquatenus dubitari, petiit idem prior a nobis instanter ut cartam ipsam innovari faceremus |<sup>8</sup>et Viterbiensis civitati<sup>(a)</sup> sigillo muniri. Quam ob rem nos, attendentes hoc esse dignum favorem, eidem priori concessimus postulata, et ne super hiis posset aliqua questio |<sup>9</sup>in posterum suboriri tenorem in ipsa carta comprehensum de verbo ad verbum iussimus presentibus annotari. Qui talis est:

«In nomine Domini amen. Sanctum et raci<sup>10</sup>onabile est ut iustis pe-ti-tionibus civium Viterbiensium animum et aures debeamus inclinare et executioni in quantum possumus mandare, et maxime |<sup>11</sup> ecclesiis et locis venerabilibus omnimodis provide-re. Idcirco Nos magister Iohannes Ferentinax, Geïço et Ebriacus divina gratia consules |<sup>12</sup> Viterbiensium de consilio et voluntate nostrorum assessorum videlicet magistri Mathei et magistri Iacobi iudicum, considerata utilitate nostrorum civium ex antiqua |<sup>13</sup> consuetudine et ne lites inter cives propter hoc de cetero possint oriri et dampna provenire, primo tibi B(ertuldo) venerabili priori ecclesie Sancti |<sup>14</sup> Angeli de Spata, nomine ipsius ecclesie, concedimus et confirmamus, ut orti<sup>(b)</sup> vestre ecclesie libertatem habeant<sup>(c)</sup> irrigandi ex aqua communi omni die ve<sup>15</sup>neris ab ora nona usque ad aquationem eiusdem ortis<sup>(d)</sup> sine omni contradictione. Et si quis contra hanc concessionem tibi factam venire presump<sup>16</sup>serit, nomine pene conponat curie Viterbiensi LX solidos et ordinacio firma permaneat. Postmodum ordinamus, concedimus et roboramus, ne orti |<sup>17</sup> civium Viterbiensium nulla possint ariditate siccari et molendina certo tempore aquam am[mittere], ut ab orto Ionathe inferius omnes orti illic stan<sup>18</sup>tes habeant aquam in integrum sine contradictione ab hora nona veneris usque ad [noctem diei dominice; ab illa vero hora] usque ad ortum solis in<sup>(e)</sup> die |<sup>19</sup> lune habeant ipsam aquam orti superiores, alio itaque spacio ebdomade in integrum et libere [habeant ipsam a]quam molendina. Quicumque vero contra |<sup>20</sup> aliquam iam dictarum ordinationum venire presumpserit vel aquam molendinorum non concessio sibi tempore fregerit, nomine pene conponat Viterbiensi |<sup>21</sup> curie LX solidos et ordinatio predicta semper firma et illibata permaneat. Et ut hec omnia vera et certa credantur, magistro Nucio scriptori |<sup>22</sup> nostro iussimus sigillo nostro civitatis insigniri. Data in platea Sancti Silvestri anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indictione prima, mense iulii, die VIII<sup>o</sup>, |<sup>23</sup> temporibus domni Innocentii III pape, pontificatus eius anno primo».

(SN) Ego Aldrebandinus condam Petri Gallegarii filius et nunc notarius domni Milançoli Viterbiensis potestatis, ut inveni in autentico scripto manu magistri |<sup>25</sup> Nucii scriptori<sup>(f)</sup> et sigillato cum sigillo comunis Viterbiensis, predicta omnia in publicam formam redegì et de mandato predictæ potestatis |<sup>26</sup> cum sigillo comunis Viterbiensis munimine roboravi et formam impressi.